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 1. ÚVOD

Základem úspěšnosti každé ekonomiky je konkurenční schopnost firem. K tomu,

aby se mohly vyrovnat s konkurencí a stačily jí v budoucnosti, musí ve svých strategiích

počítat rovněž s rozvojem lidských zdrojů, aby se jejich zaměstnanci naučili rychle a

flexibilně reagovat na časté změny v legislativě a realizovat inovace v pracovních

postupech a technologiích. Tento požadavek zvyšuje nároky na znalosti, schopnosti a

dovednosti zaměstnanců.

Vzdělávání je v celosvětovém měřítku významným prostředkem k dosahování

hospodářských a společenských přeměn. Organizace založená na znalostech se musí

zaměřit na všeobecné rozvíjení lidského kapitálu: připravenost pracovníka podávat

žádoucí výkon (způsobilost, kompetence), zvyšování inteligence organizace, organizace

permanentního učení atd. Rozhodujícími kritérii pro pracovníka jsou zejména

odpovědnost (vycházející z dovedností a širokých znalostí), špičkový výkon a

schopnost a ochota trvale se učit.

Vzdělávání je aktivita, učení se je osobním výsledkem, zvýšení dovedností a

schopností pracovníka. Systém vzdělávání musí jednoznačně vést k dosažení žádoucích

výsledků.

Většina organizací si uvědomuje nutnost soustavného vzdělávání pracovníků jako

základního nástroje pro zvyšování efektivnosti pracovního procesu. V současné době je

možnost zhodnocení znalostí podniku jako celku stále větší a stále lépe měřitelná.

Z těchto důvodů se stává pro řadu firem investice do intelektuálního kapitálu

pracovníků součástí základního strategického plánu společnosti.

Systém rozvoje zaměstnanců a rozvoje lidských zdrojů, vychází z myšlenky, že

investice do lidí se vyplatí a zhodnotí se ve formě soustavného zlepšování

individuálního, týmového i firemního výkonu. Nástroji tohoto systému rozvoje lidských

zdrojů je vzdělávací systém organizace a plány výchovy zaměstnanců. Podstatnou

součástí celého systému je kromě formálního zabezpečení vzdělávání i motivace

pracovníků k tomu, aby převzali odpovědnost za svůj vlastní seberozvoj, jak kvůli
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zlepšení svého pracovního výkonu, tak kvůli uspokojování svých individuálních cílů

v rámci profesní, ale i životní kariéry.

Vzdělávání je strategicky významný nástroj, který může účinně působit jen za

určitých podmínek. Měl by působit souběžně s dalšími nástroji (například s vedením

lidí, výběrem personálu, organizačními a personálními změnami), na bázi poznání

potřeb a v kontextu budování kultury firmy podporující stálé učení. Pokud bude působit

izolovaně nebo i protichůdně k ostatním nástrojům a s ignorováním skutečných potřeb

vzdělávání, těžko můžeme očekávat, že půjde o nástroj kvalitní a efektivní.

Cílem diplomové práce s názvem „Analýza vzdělávání pracovníků“ je provést ve

vybraných organizacích analýzu v oblasti systému vzdělávání pracovníků, analýzu

potřeb dalšího vzdělávání s návrhy na jejich realizaci a analýzu nákladů vynaložených

na vzdělávání pracovníků.

Tato diplomová práci je zaměřena na vzdělávání pracovníků státního sektoru, a to

2 základních škol – Lomnice nad Lužnicí a Rapšach a na jejich porovnání v oblasti

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Vytváření podmínek k tomu, aby co nejvíce lidí mohlo, chtělo a umělo maximálně

rozvíjet své schopnosti, je klíčem ke vzdělanostní a informační společnosti třetího

tisíciletí.

Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále

mění a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnaný, musí své znalosti

a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat (KOUBEK, 2004).

O vzdělání a rozvoji zaměstnanců lze říci, že se jedná o jednu z nejdůležitějších

oblastí řízení lidských zdrojů, která má pro organizaci mimořádně strategický význam

(KRNINSKÁ, 2002). Obecně lze konstatovat, že podnikové vzdělávání pracovníků je

v poslední době v moderně řízených podnicích zřejmě nejvýznamnější personální

činností (KOUBEK, 2003).

Strategie vzdělávání se týká dlouhodobého pohledu na potřebu organizace a

v oblasti dovedností, znalostí a schopností jejích pracovníků. Filozofie vzdělávání

zdůrazňuje, že vzdělávání a rozvoj by měly být integrální součástí procesu řízení

(ARMSTRONG, 1999).

Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní společnosti stává

celoživotním procesem. (KOUBEK, 2004) Celoživotní vzdělávání je považováno za

hlavní zdroj zvyšování produktivity. Je klíčem k nejnovějším informacím a znalostem,

k pochopení a využití stále se zrychlujících změn a způsobem, jak se naučit učit se

(STÝBLO, 1998).

Vzdělávání dospělých je založeno na získávání informací a formování odborných

vědomostí, dovedností či návyků. Cílem vzdělávacích procesů je zvýšení výkonnosti

pracovníků, což v konečném důsledku posílí jejich pozici na trhu práce (MUŽÍK, 2000).

Je mimořádně důležité, aby si manažeři byli vědomi toho, že se musejí soustavně

učit a rozvíjet. Mnozí manažeři mají pocit, že musejí předstírat, že znají vše, jinak ztratí
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tvář. V rychle se měnícím světě, ve kterém žijeme, budou však úspěšní jenom ti, kteří

jsou otevřeni novým myšlenkám a kteří vždy hledají příležitost ke svému vzdělání a

rozvoji (KAMP, 2000).

Na nové požadavky trhu práce musí reagovat i vzdělávací systém, který musí

připravovat na „celoživotní zaměstnanost.“ Vzdělávání začíná být považováno za

prostředek k dosažení jak hospodářské prosperity, tak sociální spravedlnosti (NĚMEC,

2002).

Programy vzdělávání a rozvoje zahrnují řadu aktivit, jejichž smyslem je

informovat zaměstnance o pravidlech a postupech, formovat jejich kvalifikaci a rozvíjet

je pro potřeby budoucího pověřování náročnějšími úkoly a vyššími funkcemi Význam

vzdělávání a rozvoje pro organizace nemůže být nikdy dostatečně doceněn. Získávání a

výběr mohou sice přivést do podniku dobré pracovníky, ale ti potřebují orientaci a

neustálé vzdělávání a rozvoj proto, aby byly uspokojovány jejich potřeby a současně

aby bylo možné dosahovat vytyčených cílů organizace (DONNELLY, GIBBON,

IVANCEVICH, 1997).

V systému formování pracovních schopností člověka se obvykle rozlišují tři

oblasti:

a) oblast všeobecného vzdělávání – formují se základní a všeobecné znalosti a

dovednosti, které umožňují člověku žít ve společnosti a v návaznosti na ně

získávat a rozvíjet specializované pracovní schopnosti i další vlastnosti. Oblast

všeobecného vzdělávání je tedy orientována v převážné míře na sociální rozvoj

jedince, ne jeho osobnost. V této oblasti se neuplatňuje aktivita organizací. Je

to oblast řízená státem.

b) oblast odborného vzdělávání (také se používá výraz oblast formování

kvalifikace nebo také oblast odborné/profesní přípravy) – uskutečňuje se zde

proces přípravy na povolání, formování specifických, na určité míře

zaměstnání orientovaných znalostí a dovedností i jejich aktualizace či

přizpůsobování měnícím se požadavkům pracovního místa. Oblast odborného

vzdělávání je tedy orientována na zaměstnání a zahrnuje jednak základní

přípravu na povolání, jednak doškolování neboli prohlubování kvalifikace.
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Zvláštním případem je pak přeškolování čili rekvalifikace. Stále častěji se do

této oblasti zahrnuje i tzv. orientace pracovníků.

c) oblast rozvoje (dalšího vzdělávání, rozšiřování kvalifikace) – je orientováno na

získání širší palety znalostí a dovedností, než jaké jsou nezbytně nutné

k vykonávání současného zaměstnání. Rozvoj je spíše orientován více na

kariéru pracovníka než na jím momentálně vykonávanou práci. Formuje spíše

jeho pracovní potenciál než kvalifikaci, vytváří tak z jedince adaptabilní

pracovní zdroj. V neposlední řadě formuje osobnost jedince tak, aby lépe

přispíval k plnění cílů organizace a k zlepšování mezilidských vztahů

v organizaci (KOUBEK, 2004).

Schéma č.1: Systém formování pracovních schopností člověka

[…]


prováděna z hlediska:

§ regionu, ve kterém se škola nachází

§ filozofie koncepce školního vzdělávacího programu

§ personálu školy

§ podmínek a provozu školy

Otázky, které si kladou ředitelé obou analyzovaných škol by se daly shrnout do

následujících bodů:

§ kde jsme

§ kam chceme dojít

§ jak tam dojdeme

§ jak poznáme, že jsme tam došli

Z pozice učitele je velmi výhodné ovlivňovat i plán motivace a vedení školy,

včetně plánu dalšího vzdělávání. Školení je třeba úzce propojovat s dalšími

personálními činnostmi – s plánováním rozvoje školy, formováním pracovní síly,

přípravou nových zaměstnanců, průběžným hodnocením apod.

V odborné literatuře je uvedeno, že až 85% problémů na pracovišti je způsobeno

špatnou funkcí organizace. Dobrá analýza vzdělávacích potřeb by proto měla tyto

příčiny nacházet a v plánu vzdělávání nabízet možnosti jejich řešení. Aktivní spolupráce

všech pedagogických pracovníků na analýze velmi významně zvyšuje její efektivitu i

objektivitu. Vždy jde o pojmenování rozdílu mezi skutečným a požadovaným výkonem.
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4.2.2 Plánování vzdělávání

Ředitelé obou škol zpracovávají plán personálního rozvoje pedagogických

pracovníků školy (dále jen „plán“), který je součástí plánu činnosti školy. Má

následující strukturu:

§ vzdělávání vedoucích pracovníků školy (ředitel, zástupce ředitele) zejména

v oblasti školského managementu

§ vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti cizích jazyků

§ vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti státní informační politiky ve

vzdělávání

§ vzdělávání pedagogických pracovníků v dalších prioritních oblastech

stanovených ministerstvem a financovaných pomocí finančních prostředků

účelově vyčleněných na tyto priority

§ vzdělávání v ostatních oblastech DVPP vedoucích k prohloubení odbornosti

učitelů ve specializaci, kterou vyučují

Plány obou škol vycházejí nejenom z analýzy současného stavu a analýzy

vzdělávacích potřeb a korespondují s cíli organizace, ale obsahují i další položky jako

např. časové členění, finanční aj. zabezpečení, odpovědnost, ale také vyhodnocení

vzdělávání.

Plány obou škol zahrnují jak dlouhodobé cíle školy v oblasti rozvoje

pedagogických pracovníků (horizont 3 – 4 let), tak i cíle na konkrétní školní rok, tj.

potřebné vzdělávání jednotlivých pedagogických pracovníků školy a vymezení vztahu

k plánu činnosti školy. Při vypracovávání návrhu plánu školy v oblasti DVPP

zohledňují ředitelé obou škol priority vyhlášené ministerstvem a současně i potřebu

zajistit optimální personální podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu školy.

Ředitelé obou škol tento plán projednávají s pedagogickými pracovníky školy a

následně s ním seznamují radu školy.

Dobře propracovaný a dlouhodobý vzdělávací plán vzdělávání zaměstnanců se

stává užitečným pomocníkem při podpoře rozvoje školy. Nikde však neexistuje jedno

jediné správné nebo univerzální řešení.
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Plán může mít různé členění – osnovu, kapitoly, body, formu tabulky apod. Záleží

pouze na tom, která forma škole vyhovuje, do jaké míry je efektivní a srozumitelná,

dostatečně pružná a přehledná.

Plán je funkční pouze tehdy, když má smysl a je pružný. Na tvorbě plánu se tedy

podílí všichni ti, kteří jej budou realizovat.

4.2.3 Rozpočtování

MŠMT poskytuje účelově vázané prostředky na DVPP a ředitelé obou škol s touto

částkou hospodaří v rámci stanovených legislativních pravidel. MŠMT poskytuje

vybraným kurzům akreditaci, přičemž pouze vzdělávání s touto akreditací lze hradit

z uvedených finančních prostředků na DVPP.

O tom, zda a v jaké výši je vzdělávání hrazeno, rozhodují ředitelé obou škol.

Finanční podpora na DVPP ze strany MŠMT se každý rok většinou mění, přičemž ne

vždy jde o její navýšení. MŠMT disponuje ještě dalšími nástroji podpory DVPP –

rozvojovým programy (národní a systémové) či projektem ESF (Evropského sociálního

fondu). Vzdělávání v rámci projektů ESF je pro účastníky zdarma.

Cena „běžného“ kurzu, tj. kurzu nabízeného vzdělávací organizací, občanských

sdružením apod. je dána tou institucí, která vzdělávání organizuje. Je-li vzdělávání

objednáno přímo do školy, je cena často stanovena dohodou.

Do nákladů kurzu obě školy započítávají:

§ pronájem učebny, režie nákladů (elektřina, voda ...)

§ lektorné, cestovné lektora

§ propagace

§ telefony, poštovné

§ materiál pro účastníky (učební texty, papíry, drobný spotřební materiál)

§ pomůcky (televize, video, tabule, zpětný projektor, dataprojektor)

§ stravné

§ ubytování

§ další položky
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Cenu kurzu ředitelé obou škol mohou hradit:

§ z rozpočtu školy (celou částku)

§ z rozpočtu školy (částečně se spoluúčastí účastníka – dohodou)

§ účastník si vše hradí sám, ale tyto náklady jsou zohledněny např. v jeho osobním

ohodnocení či odměně

§ účastník si celé náklady hradí sám

Náklady na vzdělávání – komparace školy 1 a školy 2

Škola 1

Tab. č. 3. Celkové náklady na vzdělávání

Rok 2005 2006
DVPP (učitelé) 22 865 29505
náklad na 1 pedagoga 1 039 1 405
nepedagogičtí prac. 4595 2340
vzdělávání z grantu 0 10000
SIPVZ 16200 5200
