Katedra:

Student:

Štěpánka Kromková

Studijní obor:

provozování podnikání

Název diplomové práce:

Analýza rozdílových pracovních

Oponent diplomové práce:

Doc. Ing. Jarmal. Zycht. Ck

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Vzdělávací systém může být důležitý i formálně u druzý klientů
kterýmžto se plněně o tom, jak formálně eliminovat?
2. Efektivnost vzdělávacího systému je hodnota pro společnosti
že o to, aby však se tímto orientovaně a srozumitelně
že se a jak efektivně vzdělávací systém?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

11. 5. 2004

Podpis oponenta diplomové práce: